Dicitur sic peccatur et videtur quod christus peccare potuerit. Sicut nullus peccat in eo quod vitare non potuit nec meretur. si christus bonum vitare non potuit bene faciendo non meruit. hoc autem est falsum. bonum vitare potuit. sed declinare a bono est peccatum. peccare potuit. **P.** Job. viii. si dicerem quod non noui. sed hoc dicitur potuit. ergo mendax esse potuit et sic peccare. **P.** Dicitur per bonum potestatem deus et studiosus praua agere. **P.** Videtur quod christus non habuit potentiam peccandi. potentia peccandi secundum Anselmum addita libere arbitrio diminuit libertatem et remota auget. sed christus libere arbitrio non habuit virtutem. ergo habuit eam sine potentia peccandi. **P.** Christus secundum quod homo fuit deo maxime similis. sed deus non habet potentiam peccandi. nec christus secundum quod homo. Ad hoc dicitur quod christus peccare non potuit triplici ratione. Una quod suo finis per gloriam comprehensionis aia sua prout erat. altera quod secundum statum victoris per gratiam prece sanctorum. prima regula infallibilis debuit esse omnium actuum humanorum. in quolibet autem genere ita est quod primum regulans requiritur per quod alias esset error in omnibus que ab ipso regulantur. tertia quod natura humana in christo quod dicitur in se nature diuine eam mouens et in ea operans fuit que ad peccatum mouere non potuit. Ad autem obijciatur quod peccare potuit. quod nullus peccat in eo quod vitare non potuit. Dicitur quod impossibilitas vitandi boni non dupliciter potest intelligi. vel ex necessitate coacta vel ex necessitate imutabilitatis voluntatis. primo modo excludit meritum. secundo modo non. quod non excludit voluntarium. Ad secundum quod obijciatur de mendacio et dicitur quod mendacium orationem preferre potuit materialiter si non significatur. et ideo mendax esse non potuit. quod mentiri est contra mentem. Vel dicitur quod potuisset alia plura verba dicere si voluisset. quod ad vitare conditionalis sufficit necitas habitudo extra si non sit vitans alicuius scilicet prout. Et sicut intelligendum est verbum per se. si potest de praua facere supplicium si vult. huiusmodi conditionalis est antecedens quod prout est impossibile. vnde per solutio ad tertium. **Ad quartum quod obijciatur de peccato peccandi dicitur quod christus non habuerit christus potentiam peccandi. quod ista potest dupliciter intelligi. vno modo videlicet intelligatur potentia peccandi qua peccatur secundum quod si peccandi est generis diuini verbi personalis et sic dicitur quod christus habuit potentiam peccandi. huiusmodi est libere arbitrio. quod est potentia qua ab aliquo peccatur. Alio modo potest intelligi potentia peccandi. id est potentia ad peccandum secundum quod si peccandi est generis diuini verbi personalis. et sic christus non habuit potentiam peccandi. quod non potuit peccare dicitur. **Ad v. dicitur quod christus non habuit potentiam peccandi. quod ista potest dupliciter intelligi. vno modo videlicet intelligatur potentia peccandi qua peccatur secundum quod si peccandi est generis diuini verbi personalis. et sic christus non habuit potentiam peccandi. huiusmodi est libere arbitrio. quod est potentia qua ab aliquo peccatur. Alio modo potest intelligi potentia peccandi. id est potentia ad peccandum secundum quod si peccandi est generis diuini verbi personalis. et sic christus non habuit potentiam peccandi. quod non potuit peccare dicitur. **Ad v. dicitur quod christus non habuit potentiam peccandi. quod ista potest dupliciter intelligi. vno modo videlicet intelligatur potentia peccandi qua peccatur secundum quod si peccandi est generis diuini verbi personalis. et sic christus non habuit potentiam peccandi. huiusmodi est libere arbitrio. quod est potentia qua ab aliquo peccatur. Alio modo potest intelligi potentia peccandi. id est potentia ad peccandum secundum quod si peccandi est generis diuini verbi personalis. et sic christus non habuit potentiam peccandi. quod non potuit peccare dicitur.******

perfectissimus et quantum ad naturam et quantum ad gratiam. debuit habere seculum ne aliquid naturalium ei deceret et seculum habere in quo maior perfectio inuenitur debuit absque commixtione de seculum nasci ne per concupiam coitus culpa originaliter heret quod perfectio gratie derogaret. debet etiam et muliere cum ut cum toto humano generi inuenientia heret cum viri quod de ratione seculum quod assumptum cum mulieribus ratione de qua assumptum. Ad secundum quod obijciatur quod ruina sit per feminam. dicitur quod non per mulierem intravit originale peccatum in mundum sed per virum. et ideo debuit per virum principaliter fieri reparatio. Ad tertium quod obijciatur dicitur apostolus quod debuit per omnia scribere assilari. verum est in natura sed non in culpa que sequitur de necessitate et commixtione de seculum concupiam. Ad quartum quod obijciatur quod similitudo diuinitatis per dicitur quod sufficit similitudo in nota spiritus autem requiritur accit.

Requit stellas et

Nicephorus in glo. Fulgen. beatus stella nuncius per apparet sed nunc puer ea creauit et magis prout deputatur. Quidam arbitrantur ea cum potuisse. contra mimus in conueniens est deo impossibile sed mulierem esse caput ecclesie in conueniens. dicitur quod si deo fecisset non esset in conueniens quauis non esset forte tante congruitatis.

DI. XIII Reterea sciendum et.

Postquam determinauit magister de conditionibus peccandi actum voluntatis. versus od. vi. di. et de peccatis peccatis actum voluntatis versus hic. b. determinat quod inuenitur christus secundum humanam naturam naturam que etiam est exaltata per incarnationem. hec autem potest dici videtur in. 3. pres. in prima determinat de his que per eum natura humana assumpsit. i. secunda de his que per naturam humanam operatur. dicitur. xvij. Post predicta et. iij. de morte quam in natura humana sustinuit. di. xij. Post predicta considerandum. prima in duas. primo determinat de peccatis que cum natura humana assumpsit. et de defectibus que cum ea assumpsit. di. xv. Illud quod est. prima in duas. primo determinat de peccatis que cum humana natura assumpsit. quod ad eam plenitudinem. secundo quantum ad perfectionem diuine nature. di. xiiij. ibi. Hic quod op. prima in duas. primo determinat plenitudinem perfectionis quantum ad gratiam effectum et sciam intellectum. quod christus ab instanti conceptionis sue accepit. secundo obijciatur in duas. Hic autem videtur obijciatur. et hec diuiditur in duas. prima obijciatur in duas per auctorem canonis. secundo per auctorem scripturarum. Alibi tamen scriptura. prima in duas. primo obijciatur in duas. secundo soluit et solutio per auctorem scripturarum. Ad quod sane dicitur per. alibi in scriptura et. et hec diuiditur per. primo obijciatur in duas per auctorem abro. et quod vitare predicta ouctas prout ostendit. hec etiam abro. et ideo id quod videtur falsum determinat et exponit. Sed ex quod ea et.

Primo quod videtur aliquid gratia christus fuerit creata. et videtur quod. In seculum enim non indiget aliquid hitu et regit galit ope. quod regit paget principale. sed aio christus erat qui in seculum diuinitatem. quod regit per ea sic caro per aiam regit ut in seculum et sicut dicit Damascenus. i. iij. li. g. aia christi nullo hitu christi gratie regit et idigebat. **P.** Sicut se habet filiatione naturalis ad adoptionem. ita bonitas naturalis ad gratiam. et christus quod filius est naturalis non potuit bene filiarum adoptionem. quod naturalis bonitas non potest bene bonitatem gratiam. **P.** Si dicitur hoc ut assilens deo. sed christus nunquam fuit dissimilis deo. quod non indiget gratia. Contra. Si est perfectio et vita aie si cut aio corpore. sed non fuit corpus christi perfectum sine aia unita. g. nec aia sine gratia. **P.** Si creata est per seipsum mered. et christus meruit sibi et nobis. et ipse habuit gratiam creatam. Ad hoc dicitur quod gratia creatio aia duo facit. primo perficit ea et se quod ad ea spuale et. quod illat. et in respectu ad apertum et huiusmodi natura humana in christo marie et gratia et in corpore deperit.

perfectio fuit necessaria. qz qtu ad hec duo dinitas cam formaliter no pficiebat. Ad primu ergo qd obijct in ptrau ddm q duplex e instm. s. inatatu sicut securis quo ita agit qd n agit. r id no indiget habitu regente in ope. scdm est instm aiatum. s. qd agit r agit sicut seru? r hoc indiget habitu regulate vt impu dmi debite exes quat. ita r aia xpi ad hoc qd pfecte dina opatef habitu i digebat. Ad scdm qd obijct de adoptioe ddm q filiatio psona respicit rone cuius rps naturalr e fili? . et id n couenit sibi filiarso adoptiuo que extra neitate i co/ trariu naturalis filiatioe iporat. gra aut e pfectio nat/ ture cuius subm e aia que e ps hiane nature. r id quis gra ipoztece aliquid naturalr no inheret. tñ poterat rde nature hiane xpo couenire. Ad tertiu qd obijctur d diffikudie qua tollit gra. d d qz e facere deo simile. necoz qd diffili faciat sp siles; s; d n sili siles. nec opz q negatio diffikudie sp pcedat tpe siliudine. s; natura sicut potetia est ante actu sicut in aere pu s est intellige/ re n lucidu actu qz lucidu actu.

D scdm sic pcedit. r videt q tres pdicte gre q ponuntur in xpo n snt ide. No em e ide qd co/ municat alteri r qd n coicat gra capitis coica tur. qz de plenitudine ei? oia accipiut mebra

gra vo pstone singularis r gra vniõis no coicant. n snt eade gra. **P.** Que pnt separi actu vel intellectu n snt ide. sed si natura humana eet vel itelligeret no vnita no haberet gratia vniõis. hceret aut gratia pstone singula ris. n snt eade gra. **P.** Diuerfoz actu diuersi sunt habitu s. sed bene opari in se r alijs influere r dinitari vnire snt diuersi actus. **P.** h habit? a quo egrediuntur di uersi. **P.** vt pus. **Cõtra.** Am? aie vna e gra gra. fa. aut g gra pstone singularis. aut gra capitis r gra vniõis in xpo vna r eade gra sunt. aut aliqua illaz n est gratu fa/ cians. sed hoc falsu e. qz snt vna gra. **P.** Eade est scia in aia qua i se pficit r qua suo cognoscibili iugit r alijs cognitiõis dõcedit. **P.** qz alijs eade est gra in xpo q in se pficit r qua pnapie gre vniõis r qua alijs gra iu/ fluit. ergo tale tres gre snt snt vna gra. **Ad hoc di/ cendu qz fm q gra vniõis to ipa vna gratuita. aut d/ lectus vniõis q est opicatio idcomati. sic dicitur a god na capite r pstone singularis. sed fm q gra vniõis r gra deponer ad vnionem sic vna est gra vniõis. sed r/ fer rde. qz in qtu subm pnt ad opa bona pbat to gra pstone singularis in qd ad hoc qd deo vniamur deponit per modu coipunitatis to gra vniõis in quatu potetiam efficit indidare in alios to gra rapia. **Ad aut p gratia intelligit gratuita nec volutat sic pbat q d vna r gra qua vna r eade volutate deo oia gratuita bona largi/ tur. Ad qd ergo obijct de coicant de gre capitis r fm q de plenitudine oia qz accipiut per similitudines si per essentia. r idem p olem? a manet eadem oia alijs duabz gradibz in xpo. **Ad scdm qd obijct q pnt sepa ri actu r intellectu ddm q sepe rone est in intellectu esse dicit cap. differentia in pñderatõe no in re. aut to est to actu esse dicit differentia rone n eet r qd hoc no sit in idem qz rca snt. **Ad tertiu qd obijct de differen na actu dicit q no essendit nisi dñstetiam rone ei ab vna gra dicit possint eia rna. duo quaz rariu obij/ ctus pondeda snt in qtu r dicit pntie dñstet rde.********

D tertiu sic pcedit. r videt q rpi gratia faci rit infinita. De om locutu est infinita. s. gra/ tia xpi huc snt mensura. Job. iii. No ad men sura car deus ipm. s. snt infinita. **P.** De finita mactõis sumptu pot equari alio finito. s. ergo gratia xpi huc snt mensura pcculiet gra alior? san/ m augmẽtari q equare illi. hoc aut est ipõssibile. qd

est finita. **P.** Effectus infinitus erit a causa infinita sed meritũ xpi fuit infinitu in qtu fuit sufficiens ad salu tem infinitoz hoim. ergo gra creas ipsi infinita. **Cõ tra.** Nullu creatu infinitu gra xpi fuit creata. q finita.

P. Infinito nihil maius e. si ergo gra xpi esset infini ta ca gra icreata n eet maior. hoc aut e falsum. ergo r p/ mu. **Ad hoc ddm est q gratia dr donu gratis colla/ tu. donu autem homini xpo gratis collatu fuit creatuz r increatum. icreatus fuit ipse sp sicutus qui i eius aia requieuit. vt dr Isa. xj. r esse psona verbi qd est datu snta tum nature humane per vniõne. r sic simplr gratia xpi est infinita. creatu aut donu eius est ipa gratia qua for malk aia ciua pficiebat. r hec quodammodo fuit finita r infinita. finita fuit fm essentia inquantu habuit esse li/ mitatu. sed quartuoz modis fuit infinita. Uno mo qz/ tum ad actum quia cocurrebat ad actum potetie infli/ nite cui vnita erat. i. dñe. Alio modo quatum ad eos i quos poterat opari quia n limitabatur ad aliquos dch terminatos effectus sed potest per gratia xpi i infinitos opari redemptione. Tertio modo quatum ad ratione medij. quia disponebat p modu cõgruentie ad vniones infinite distacium. qd nulla alia gratia creata facere po terat. Quarto modo sicut quidam dicit per rone gra/ tie. quia qd fuit de rone gratie totu illi hoim fuit colla tum. r idco dr gratia sine mensura. quia n ad determina tos vsus siue effectus dabat sicut alijs scio. sicut alius dr q accipiat vnu sine mensura qn sibi totum datur lz ipsum vnu in se sic finiti. **Ad ergo obijct q fuit sine mensura itelligendu e quatu ad dictos modos. Qd obijctur q omne finitum potest adequari r. dicendu q quãtitas vnus finiti fm spem excedit quantitate fm speciem alterius finiti. r cu quantu cuqz crescat qn/ titas idindur infini exccit nullo modo pot puenire ad quãtitate fm specie finiti excedentis. sicut quãtitiu qz homo itelligatn potest puenire ad modu quo itelligit spm? r idco qz mlti qz crescat gratia puri hoim n pot puenire ad ronalitate quãtitate gratie deo vnũ. dñ ueris em est ipone pñe. qz fm ronalitate snta vpo se hoim vniõis vel compendiosa r vnu sum dicit qz fm gratia ad quãt vnu puenit n potest per augmen tum alterius. **Ad tertiu qd obijctur de merito infli nite ddm q n em causat et gratia creata sed ex pñeata n q ipa sit forma operis. sed qz valet opoz aut dignitas pñderatõe no tñ r forma sui pncipi opoz sed oia qz dignitatõe pñeate que e pñeate inflinã.******

D quartu sic pcedit. r videt q rpi gratia possit augmẽtari. Quis em finiti possibilia est additio sed gratia qz finita erat. qz possi bilis em additio. **P.** Per gratia augmẽtur capacitas gratis sicut per formam capacitate finitẽ sed fm pñe intellectus non contumpane sed mltiõa/ tur ab excellent intelligit. ergo quãto maiorem ha betur gratiam tanto erat capax implerõe. r sic? gra na pñerat augmẽt. **P.** Ad nullum effectum finiti po test vnus potentia finiti quin possit maiorem effice re capacitas gratis in ipa r gratia qz finita erat. ergo de us poterat maiorem effice re. **Contra.** Quod in terz mune augmẽtu est augeri non potest. sed gratia chullẽ erat in finitiõe augmẽtu quia erat gratia compendõ/ sion. ergo augeri non potest. **P.** Pater non vnõdet filio vllam bonitatem. ergo nec ei omne bonu vnũ cu que est opoz. ergo non potest esse capax maiore bonũ tanto qz vnõde. r sic? potest augeri eius bonitas qz. **Ad hoc ddm q augmẽtu d compozt et fm qd i in remmẽ sed fm qd est in rã ad rãtina. qz rã qz rã eia finitiõ tota potetia qz capacitate ipsa e r rãt**

iplēte. z ideo non habet ulterius quo crescat. eū autē gra-
tia datur hominī ad hoc vt per eam homo deo vniatur
tunc gratia ad suū terminū p̄uēit q̄m deo maxime vnit.
n̄ autem p̄t magis vniri q̄m in p̄sona. z ideo gratia ho-
minis vniri est in termino z augeri n̄ p̄t sed p̄fic̄it s̄m
actus. z sic intelligitur x̄p̄s gratia p̄fecisse. Q̄d autem
obiicitur q̄ omni finito possibilis ē additio. d̄m q̄ lo-
quendo de finito z additione mathematica. i. s̄m ima-
ginationem v̄z est. sed loquēdo naturaliter v̄z nō est.
nam vnus cuiusq̄ natura p̄stantiū terminus ē z rō ma-
gnitudinis z augmētī. z ideo gratia x̄p̄i augeri nō potu-
it. quia tanta fuit eius capacitas vltra quā augmētati
essēti potuit remanēte natura humana seu natura crea-
ta. z deus nō potest facere aliquā capacitātē increataz.

Ad sc̄dm q̄d obiicitur de augmēto capacitatis d̄m
q̄ v̄z ē hoc circa terminū z finem augmētī. sed in p̄sū-
ctione cum fine z termino per gratiam non augetur ca-
pacitas gratie. Ad tertiū quod obiicitur de limitatio-
ne potentie d̄m q̄ hoc q̄d gratia x̄p̄i maior eēt nō possit
non est ex limitatione potentie dantis sed ex capacitate
susceptientis.

In sanctis vero q̄ so-

lus tactus z̄. videtur hoc esse falsū qz
origē. sup. Leut. distinguit d̄nqz sensus
sp̄uales in sanctis. R̄o sensus sp̄uales
possunt distingui per similitudinē ad

actus sensuū corporaliū. z sic sunt omnes in omnibus
vel per cōparationē ad esse aīalis sic q̄ tactus est de ne-
cessitate aliq̄ de bene eē. ideo in sanctis dicit sol⁹ tactus
in x̄po omnes qz in sanctis omnibz sūt oīa que p̄tinent
ad necessitatē sp̄ualis vite. sed n̄ quecūqz p̄tinent ad b̄n̄
esse. in x̄po nō sunt oīa. Quibus datus est sp̄itus ad
mensuram. Contra Jaco. p̄mo. Qui dat omnibz af-
fluent z̄. glo. dicit. oīa dat n̄ in mensura. z d̄m q̄ i me-
sura dare potest dupl̄r intelligi. vel ex largitate dantis
z sic nulli dat in mensura. quia omnibz dat ex largitate
infinita. vel ex capacitate recipientis. z sic dat cui libet
cum mensura. quia nulli dat vltra q̄z capax sit. Non
s̄m essentia sed s̄m similitudinē. Cōtra. q̄ pari ratio-
ne petrus potuit dici capax. z d̄m q̄ sumitur ibi simi-
litudo actiue in quantū x̄p̄s iussit nobis gratiā siue
similitudinē misterio z vt rā disponens nō efficiēs. h̄mōt
h̄o dispositio causatur ex tribz. vnū est cōparatio n̄sa
circa ip̄m per fidē sp̄em z charitatem in ip̄m. Aliud est
opatio eius circa nos p̄ meritum z opus redemptionis
z interpellatōis p̄ nobis. tertiū est cōmūctio ei⁹ ad nos
z cōuersio s̄m cōformitatē nature humane. qz ex hac
p̄iunctione humanū genus deo patri est acceptū. Quā-
tum ad v̄sum. Cōtra similit̄r possunt dici deus p̄-
ficere in sapientia. R̄o d̄m q̄ non est simile. quia de-
us reputatur in sapientia semp esse p̄fectus. sed ille pu-
er non sic reputabatur. z itenim in operibus x̄p̄i semp
ostendebatur maior z maior p̄fectio s̄m augmētū te-
poris q̄d non est in deo.